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Cubierta de Calamina Galvanizada
Ondulada N° 28 Prepintada 
C/ Maderamen - Pte. 32 %
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INSTALACION ELECTRICA-ILUMINACION
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Cable n° 14

Cable n° 14

Cable n° 14

Cable n° 14

Cable n° 14

Cable n° 1
4

Cable n° 14

A MEDIDOR

Cable n° 14

Cable n° 14

INTERRUPTOR SIMPLE

CIRCUITO DE ILUMINACION

SIM%OLO*IA

PUNTO DE ILUMINACION

TDS TABLERO DE DISTRIBUCION SECUNDARIO

INTERRUPTOR DOBLE



AE VIVIENDA
AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA

FECHA:

SUPERFICIE:
     60.90 m2
LAmINA:

NOVIEMBRE/2024PROYECTO:
DISEÑO ARQUITECTÓNICO:A�ENCIA ESTATAL DE VIVIENDA  E  AEVIVIENDA

MUNICIPIO:

PROVINCIA: DEPARTAMENTO:

REVISADO Y APROBADO:

/16POTOSI

MODULO 1: RENOVACION TIPO 2

PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
TINGUIPAYA - FASE (XI) 2024 - POTOSI

TINGUIPAYA

TOMAS  FRIAS

DORMITORIO 1

COCINA

LAV.

AMBIENTE MULTIUSO

PA
SILLO

BAÑO

DORMITORIO 2

INSTALACION ELECTRICA-TOMACORRIENTE
ESCALA:   1:75

N

 13

A MEDIDOR

Cable n° 12

C
able n° 12

C
able n° 12

C
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C
able n° 12

C
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Cable n° 12

Cable n° 12

Cable n° 12

Cable n° 12

CIRCUITO DE TOMA CORRIENTES

TOMA CORRIENTE DOBLE

SIM%OLO*IA

TDS TABLERO DE DISTRIBUCION SECUNDARIO

TOMA CORRIENTE SHUKO

TOMA DE FUERZA

CIRCUITO DE TOMA FUERZA



DORMITORIO 1
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CUBIERTA DE CALAMINA GALVANIZADA ONDULADA Nro 28 PREPINTADA C/ESTRUCTURA METALICA

INSTALACION AGUA POTABLE
ESCALA:   1:75

M

SIMBOLOGÍA

Lavanderia
Lavamanos
Inodoro
Ducha
Lavaplatos
Tanque plastico de agua

Ducha

Union "T"

Codo a 90º

Medidor

Llave de Paso Ø 1/2"

Bajante TAP PVC Ø 1/2"

Montante TAV PVC Ø 1/2"

Lv
Lm
  I
Du
Lp
Tq

N

 14

M

A MEDIDOR

Llp
S.T. B.T.

Llp

Llp

TAP. PVC Ø1/2  L=1.00m

TAP. PVC Ø1/2  L=6.00m

TA
P.

 P
VC

 Ø
1/2

  L
=2

.40
m

TA
P.

 P
VC

 Ø
1/2

  L
=3

.00
m

TAP. PVC Ø1/2  L=1.52m
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REFERENCIAS:

SIMBOLOGÍA

Ducha
Inodoro
Lavanderia
Lavamanos
Lavaplatos
Tanque plastico de agua

Tubería de Agua Potable (TAP)

Ducha

Union "T"

Codo a 90º

Válvula de Paso

 Du
  I.
Lv.
Lm.
Lp.
Tq

Tubería de Agua Potable (TAP)
Tubería de Agua Caliente (TAP)

ISOMETRIA
INSTALACION DE AGUA
POTABLE
ESCALA:   1:75
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S.T.
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VC Ø1/2  L=5.00 m

TAP. PVC Ø1/2  L=3.00 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=1.00 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=1.52 m

TAP. PVC Ø1/2  L=2.40m

TAP. P
VC Ø1/2  L=1.76 m

TAP. P
VC Ø

1
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  L=0.40 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=1.60 m
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.00
 m
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  L
=0

.80
 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=0.70 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=0.52 m

TAP. P
VC Ø1/2  L=0.38 m

TA
P.

 P
VC

 Ø
1/2
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=1

.1
0 

m

Llp
Llp

Llp

Llp
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N

SIM%OLO*IA

TUBERIA SANITARIA  DE P.V.C. Ø 2" 

Cr. CAJA DE REGISTRO

Rp. REJILLA DE PISO 

CAMARA DE INSPECCIONC.I.

CODO DE P.V.C. 2"

CAJA SIFONISADA

YEE DE P.V.C. 2"

TUBERIA SANITARIA  DE P.V.C.  Ø 4" 

Cs.

INSTALACION SANITARIA
ESCALA:   1:75

DORMITORIO 1

COCINA

LAV.

AMBIENTE MULTIUSO

PA
SILLO

BAÑO

C.I.2

Cs

Rp

Cr

Rp

C.I.1

POZO
ABSORVENTE

CAMARA
SEPTICA

T
A

S
. P

V
C

 Ø
 4

" 
L

=
2

.0
0

 S
=

2
%

TAS. PVC Ø 4" 

L=2.20  S=2%

TAS. PVC Ø 4" 
L=1.87 S=2%

TAS. PVC Ø 2" 
L=0.58 S=2%

TAS. PVC Ø
 2" 

L=0.58 S=2%

TAS. P
VC Ø

 2
" 

L=2.2
1 S

=2%

TAS. PVC Ø 2" 
L=0.98 S=2%

TAS. PVC Ø 4" 
L=2.00 S=2%

T
A

S
. P

V
C

 Ø
 2

" 
L

=2
.1

9 
S

=2
%

TAS. PVC Ø
 2" 

L= 2.00 S=1%

T
A

S
. P

V
C

 Ø
 2

" 
L

=
 0

.9
0

 S
=

1
%



DETALLE DE CAMARA DE INSPECCION
ESCALA:   1:25

REVOQUE IMPERMEABILIZANTE

0,10 0,40

0,
20

TAPA DE HºAº

TUBO PVC DE 4"

MURO DE LADRILLO GAMBOTE

SOLADO DE PIEDRA
0,40

REVOQUE DE CEMENTO

0,
10

TAPA DE HºAº

MURO DE LADRILLO GAMBOTE

0,60

TUBO PVC DE 4"

0,50

0,
05

0,
10

TAPA DE HºAº

AGARRADERA

TUBO PVC DE 4"

0,
10

0,
40

0,10

Pte. 2%

REVOQUE DE CEMENTO
ENLUCIDO

TUBO PVC DE 2"

0,60

0,50

CONTRATAPA DE HºAº

4 Ø5/16" C/14

FE Ø5/16"
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FE 3/8"

TAPA DE HºAº

CAMARA SEPTICA
POZO DE ABSORCION TAPA DE HºAº

.70 PERFORACIONES
PARA SUJETAR
TAPA DE H°A°

1.20

.6
0

.6
0

1.20

.6
0

.6
0

PLANTA PLANTA

9 Ø3/8" C/13

9 Ø3/8" C/13

2
.0
0

.15 1.20 .15

2
.0
0

.15 1.20 .15

CORTE A-A CORTE B-B

.2
5

.9
0

.6
3

.2
5

.9
0

.6
3

.08.51 .51

6 Ø3/8" C/16

ENFERRADURA
HORIZONTAL

6 Ø3/8" C/22

ENFERRADURA
VERTICAL

DETALLE CONSTRUCTIVOS
POZO DE ABSORCION Y CAMARA SEPTICA

ESCALA:   1:50
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DETALLE CONSTRUCTIVOS
CORTE DE CAMARA SEPTICA

ESCALA:   1:50
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PLANO INSTALACION CAMARA Y POZO ABSORVENTE
ESCALA:   1:75

POZO ABSORVENTE H=2.50m

MURO DE  MAMPOSTERÍA DE PIEDRA

TEE 4"               PZA      1
TUBERIA 4"     ML        4

ANILLO DE HºCº

CAL VIVA

GRAVA

BASE DE EMPEDRADO

CÁMARA SÉPTICA
CODO 4"          PZA      1
TEE 4"               PZA      1
TUBERIA 4"     ML        4

CIMIENTO DE HºCº

NIVEL DE AGUA

TAPA DE HºAº

TAPA DE HºAº

TUBO PVC DE 4"

BASE DE EMPEDRADO

MURO DE LADRILLO GAMBOTE (24x12x6)

REVOQUE IMPERMEHABILIZANTE
CONTEMPLADO EN EL P.U.

PANTALLA DE HºAº

TAPA DE HºAº

TUBO DE VENTILACIÓN
 PVC DE 2"

TEE DE 2"

2
.5
0

.3
0

.1
0

.3
0

1
.8
5

1.40

.15 1.10 .15 .15 1.20 .15

Pte. 2%

.1
5

2
.0
0

2
.0
0

Pte. 2%

TAPA DE HºAº

TAPA DE HºAº

PANTALLA DE HºAº

TUBO PVC DE 4"TUBO PVC DE 4"

MURO DE  MAMPOSTERÍA DE PIEDRA

A

A

B B

1
.2
0

1.50

1
.5
0

.70
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DETALLE VENTANA DE ALUMINIO LINEA 20
C�VIDRIO �MM � ACCESORIOS

ELEVACION

SECCION
A-A

PLANTA

Interior

Exterior

1
.3
5

A

PLANTA

Exterior

A
Interior

0,6

DETALLE VENTANA DE
ALUMINIO 0.60x1.35

esc: 1:25

Vidrio doble
4 milimetros

Revoque encuadre
angulo 90º

Vastidor de
Aluminio Linea 20

Ramplug
de Empotre

VENTANA  TIPO 1

DETALLE VENTANA DE
ALUMINIO 0.60x0.60

esc: 1:25

VENTANA  TIPO 3

Ventana Fija

Ventana
Batiente

Ventana
Corrediza

VF VF

A

A
.60

.6
0

Interior Exterior

A

Interior

Exterior

A

Tope  estanco 

Deflector Giesse 7x6 mm 
Felpa fin - seal    

Tope estanco

Vidrio

DINTEL DE CONCRETO

Burlete  PVC

7x6 mm schlegel
Felpa fin - seal    

REFORZADO CON ACERO 
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DETALLE VENTANA DE
ALUMINIO 1,00 x 1,00

Interior Exterior

SECCION A-A

esc: 1:25

DETALLE VENTANA DE
ALUMINIO LINEA 20 C�VIDRIO

�MM � ACCESORIOS

VENTANA  TIPO 2

Vidrio doble
4 milimetros

Revoque encuadre
angulo 90º

Vastidor de
Aluminio Linea 20

Ramplug
de Empotre

Tope  estanco 

Deflector Giesse 7x6 mm 
Felpa fin - seal    

Tope estanco

Vidrio

DINTEL DE CONCRETO

Burlete  PVC

7x6 mm schlegel
Felpa fin - seal    

REFORZADO CON ACERO 

VF

1.00
1
.0
0

VF

1.00

1
.0
0

A

A

A
PLANTA A

Exterior

A
Interior

ELEVACION A ELEVACION B

PLANTA B
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esc: 1:25

Calamina galvanizada
ondulada N° 28 Prepintada

Cumbrera de
calamina galvanizada
plana Nro.
28 prepintada

Lámina de
impermeabilización
de calamina  galvanizada plana
Nro. 28 prepintada

Losa de H°A°

Columna de H°A°

A

A

Columna de H°A°

Recubrimiento
de concreto
Lámina de
impermeabilización
 de calamina
galvanizada plana Nro.
28 prepintada

Cumbrera de
 calamina galvanizada
plana Nro.
28 prepintada

Calamina galvanizada
ondulada N° 28 Prepintada
Correas Metalocas
de perfil costanera
galvanizada 2mm(50x25x10)

DETALLE DE IMPERMEABILIZACIÓN
DE CUBIERTA

VENTANA  TIPO 4
DETALLE VENTANA DE
ALUMINIO 0.90 x 1.20

esc: 1:25

Interior Exterior

AExterior

A
Interior

VF VF
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.90

1
.2

0

Ventana
Corrediza

Ventana
Fija

Ventana
Fija

06



AE VIVIENDA
AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA

FECHA:

MODULO:

LAMINA:

JUNIO/2024PROYECTO:
DISEÑO ARQUITECTÓNICO:A�ENCIA ESTATAL DE VIVIENDA  E  AEVIVIENDA

MUNICIPIO:

PROVINCIA: DEPARTAMENTO:

REVISADO Y APROBADO:

/11POTOSI

MODULO 1:  DETALLES CONSTRUCTIVOS

1
PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE

TINGUIPAYA - FASE (IX) 2024 - POTOSI

TINGUIPAYA

TOMAS  FRIAS 07

0.90

2.
10

Chapa
exterior

Bisagra 3"

Puerta
tablero

Marco de
madera

Manilla

Calamina galvanizada
ondulada N° 28 Prepintada

Revoque exterior de concreto

Calamina galvanizada
ondulada N° 28 Prepintada
empotrada

Vigas de Madera
Semidura 2"x6"

Muro de ladrillo 6H (24x10x15)

Listones / Correa de
Madera Semidura 2"x2"

esc: 1:15

DETALLE EMPOTRADO
DE CALAMINA

      PUERTA MIXTA  EXTERIOR      DE
MADERA Y METAL

      PUERTA INTERIOR DE MADERA

      PUERTA  DE 0.90X2.10

PUERTA 1.00 x 2,10
esc: 1:25

Chapa exterior

Manilla

Plancha Metálico  2 mm

Tubular 40x80x1.5 mm

Tubular 25x25x1.5 mm

Tubular 40x40 x 1.5 mm

1.00

Madera Semidura

0.
10

2.
10

0.10 0.10
Tubular 20x40x1.5 mm

Angular 1"x 18"

Nota: El material de madera y metal, debera ser
pintada y barnizada 3 veces (3 manos)

Nota: El material de madera, debera ser pintada y
barnizada 3 veces (3 manos)

PUERTA 0.90 x 2,10
esc: 1:25

Perfil T
20x20x3.0 mm

exterior

interior

Tubular 40x80x1.5 mm

Tubular 20x40x1.5 mm

Tubular 40x40x1.5 mm

Tubular 25x25x1.5 mmAngular 1"x 18"

Plancha Metálico  2 mm

1.00

VISTAS DE PUERTA MIXTA EXTERIOR



DETALLE CORTE DE BORDE
esc: 1:25

Muro de ladrillo 6H (24x10x15)

Botaguas ceramica
de una caida

Revoque exterior de cemento

Calamina galvanizada
ondulada N° 28 Prepintada

Vigas de Madera
Semidura de 2" x 6"

Correas de Madera
Semidura de 2" x 2"

Cimiento de H°C°

Acera de Hormigón simple

Soladura de piedra manzana

Suelo natural
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Canaleta de calamina galvanizada
Nro 28 Corte 33

Bajante Puvial PVC 3"

 Ventana de aluminio  linea  20
C/VIDRIO 4MM

Carton Asfáltico

Sobrecimiento de H°C°

Cielo Falso PVC

Viga de H°A°
 0.10x0.30

Revoque interior de yeso

Piso ceramica

Soladura de piedra manzana

Carpeta de hormigón simple

Zócalo de piso de ceramica
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DETALLE COLUMNA DE HºAº
Y ZAPATA DE HºAº

ESCALA:   1:50

0.25

0.
25

0.
20

0.20

COLUMNA:  ARMADURA
LONGITUDINAL
 DE 1/2" - 12 mm

COLUMNAS: ESTRIBOS
 DE 1/4"  - 6mm c/ 15cm

+/- 0.00

.1
0

4
.9
2

.4
0

.3
0
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COLUMNA:  ESTRIBOS  DE
1/4" - 6 mm

COLUMNA:  ARMADURA
 DE 1/2" - 12 mm

COLUMNA:  ARMADURA
 DE 3/8" - 10 mm

COLUMNA:  ARMADURA
 DE 3/8" - 10 mm
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DETALLE DE
MESON DE H°A°
 DE LA COCINA

esc: 1:20

Mesón de H°A°

Ceramica Nacional
Tipo porcelanato (60X60)

Parrilla de fierro corrugado
diam 5/16"  C/20 cm

Esquinero de Aluminio

Muro de ladrillo
6H (24x10x15)

Parrilla de fierro corrugado
diam 5/16"  C/15 cm

Piso de cerámica

Carpeta de
Hormigón simple

Cemento cola
 para cerámica

Soladura de
piedra manzana

Revoque interior
de yeso

Suelo Natural

Carton Asfáltico

Muro de ladrillo 6H (24x10x15)

Sobrecimiento de H°C°

Cimiento de H°C°

Acera de cemento de
E=5cm con empedrado

Botaguas ladrillo
ceramico de una caida

Revoque exterior de cemento

Soladura de
piedra manzana

PLANTA

Revestimiento de Ceramica Nacional

10

Parrilla de
fierro corrugado

vertical de
diam 5/16"  C/18cm

Parrilla de
fierro corrugado

vertical de
diam 5/16"  C/13 cm

Parrilla de
fierro corrugado

vertical de
diam 5/16"  C/15 cm

Parrilla de
fierro corrugado

vertical de
diam 5/16"  C/20 cm

1
.2

0

.50

.60

1
.0

0

.6
0
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Puntales
Estaca de 2"x2"

Cimiento de HºCº

Sobrecimiento de HºCº

Costillar

Tabla de 1"

Enlucido interior de yeso

Junta de muro de concreto

Zócalo de cerámica

Piso de cerámica

Carpeta de H°S°  5 cm.

Soladura de piedra manzana

Suelo natural apisonada

Revestimiento exterios de concreto

Muro de ladrillo 6H (24x10x15)

Sobrecimiento de H°C°

Cimiento de H°C°

Muro de ladrillo
6H (24x10x15)

Revoque exterior
de Cemento

Placas de PVC tipo machihembre

Esquinero de PVC

Viga de H°A°

DETALLE DE CIELO FALSO DE PVC
esc: 1:20

DETALLE ARMADO DE CIMIENTO
Y SOBRECIMIENTO DE Hº Cº

DETALLE CIMIENTO Y
PISO DE CERÁMICA

Perfil omega de acero galvanizado

Perfil montante de acero galvanizado

Perfil angular de acero galvanizado

Perfil montante de acero
galvanizado distancia

maxima de 1.20 m t.

Perfil omega de acero
galvanizado

distancia entre 0.50 m.
a 0.55 m.

Perfil angular de acero galvanizado
maximo de h = 1.20 mts
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ELEVACION FRONTAL

ELEVACION LATERAL
RENOVACION TIPO 2

ELEVACION LATERAL
RENOVACION TIPO 2

01



VISTAS INTERIORES

COCINA

AMBIENTE MULTIUSO

DORMITORIO 2

DORMITORIO 1

BAÑO
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